

# **STARLITE**

## **STARLIGHT INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED**

### **升岡國際有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：485)

#### **截至二零零四年九月三十日止六個月之中期業績公佈**

#### **財務業績**

升岡國際有限公司(「本公司」)董事局(「董事局」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年九月三十日止六個月之未經審核綜合收益表，連同二零零三年同期之比較數字如下：

#### **綜合收益表**

**截至二零零四年九月三十日止六個月**

		<b>01.04.2004 至 30.09.2004</b>	01.04.2003 至 30.09.2003
		<b>港幣千元</b>	<b>港幣千元</b>
	<i>附註</i>	<b>(未經審核)</b>	<b>(未經審核)</b>
營業額	2	<b>909,567</b>	925,302
銷售成本		<b>(797,884)</b>	(791,104)
毛利		<b>111,683</b>	134,198
其他收益		<b>8,418</b>	16,123
分銷成本		<b>(31,514)</b>	(34,986)
行政費用		<b>(34,847)</b>	(34,806)
投資證券之未變現 (虧損)收益		<b>(6,674)</b>	5,190
攤銷收購附屬公司時 產生之商譽		<b>(829)</b>	(829)
經營溢利		<b>46,237</b>	84,890
融資成本		<b>(1,121)</b>	(1,347)
應佔聯營公司虧損		<b>(123)</b>	(272)
除稅前經常業務溢利		<b>44,993</b>	83,271
稅項	4	<b>(2,408)</b>	(2,367)

\* 僅供識別

未扣除少數股東權益前溢利		42,585	80,904
少數股東權益		(422)	(154)
本期間淨溢利		<u>42,163</u>	<u>80,750</u>
每股盈利	5		
— 基本		<u>5.52港仙</u>	<u>11.10港仙</u>
— 攤薄		<u>5.40港仙</u>	<u>10.99港仙</u>
中期股息每股	6	<u>2.00港仙</u>	<u>3.20港仙</u>

## 賬目附註

### 1. 會計政策

財務報告乃按歷史成本法編製，並就重估投資物業及證券投資作出調整。

本中期報告乃根據香港會計師公會所頒佈之會計實務準則第二十五條「中期報告」之規定編製。

所採納之會計政策與本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之年度財務報告，乃是一致。

### 2. 分類資料

#### 業務分佈

本集團業務由三個分部組成，分別是電子產品設計、製造及銷售、證券買賣及物業發展。本集團之分類資料主要報告這三分部之資料。

主要業務如下：

截至二零零四年九月三十日止六個月

	電子產品設計、 製造及銷售 港幣千元	證券買賣 港幣千元	物業發展 港幣千元	合計 港幣千元
營業額	<u>894,588</u>	<u>12,336</u>	<u>2,643</u>	<u>909,567</u>
分部業績	<u>52,546</u>	<u>(6,227)</u>	<u>309</u>	<u>46,628</u>
利息收入				210
未分配之公司支出				(601)
經營溢利				<u>46,237</u>

截至二零零三年九月三十日止六個月

	電子產品設計、 製造及銷售 港幣千元	證券買賣 港幣千元	物業發展 港幣千元	合計 港幣千元
營業額	<u>908,829</u>	<u>16,473</u>	<u>—</u>	<u>925,302</u>
分部業績	<u>75,541</u>	<u>9,902</u>	<u>—</u>	<u>85,443</u>
利息收入				81
未分配之公司支出				(634)
經營溢利				<u>84,890</u>

### 3. 折舊

於本期間，本集團就名下物業、廠房及設備於綜合收益表內扣除約21,996,000港元（截至二零零三年九月三十日止六個月：18,507,000港元）之折舊。

### 4. 稅項

	截至九月三十日 止六個月	
	30.09.2004 港幣千元	30.09.2003 港幣千元
稅項支出包括：		
本公司及其附屬公司：		
根據估計應課稅溢利按稅率17.50%		
（二零零三年：17.50%）之香港利得稅	<b>1,050</b>	1,523
以前年度少提稅項	<b>144</b>	—
	<u><b>1,194</b></u>	<u>1,523</u>
其他司法區之稅項	<b>1,214</b>	844
遞延稅項	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u><b>2,408</b></u>	<u>2,367</u>

其他司法區之稅項乃按個別司法區之現行稅率計算。

本期內香港利得稅支出因前期稅項虧損結轉而獲得部份減免。

由於本集團於結算日有潛在遞延稅項資產淨值，故並無於本期之賬目中就遞延稅項作出撥備（二零零三年：無）。遞延稅項資產並未有確認，乃由於未能確定在可見將來有足夠的應課稅利潤可以使用相關之稅項效益。

## 5. 每股盈利

每股之基本及攤薄溢利乃根據以下資料計算：

	<b>01.04.2004 至 30.09.2004 港幣千元</b>	01.04.2003 至 30.09.2003 港幣千元
溢利：		
本期間溢利及為計算每股基本及 攤薄後溢利之盈利	<b>42,163</b>	80,750
股數：		
為計算每股基本溢利之 加權平均數股份數目	<b>762,589,440</b>	727,573,013
潛在股份之攤薄影響：		
購股權	<b>17,919,380</b>	7,067,519
為計算每股攤薄後溢利之 加權平均數股份數目	<b>780,508,820</b>	734,640,532

二零零三年九月三十日止六個月之每股基本及攤薄後溢利由於股份合併從二零零三年十一月十四日生效已相應調整。因此，二零零三年九月三十日止六個月之每股基本及攤薄後溢利已分別由2.77港仙重列為11.10港仙以及2.75港仙重列為10.99港仙。

## 6. 中期股息

董事局宣佈派發截至二零零五年三月三十一日止年度之中期股息每股2.00港仙（二零零四年三月三十一日止年度：3.20港仙\*）給予於二零零五年一月二十日在股東名冊上之股東。

\* 於二零零三年十一月十四日股份合併之影響已作調整。

## 7. 或然負債

	<b>30.9.2004 港幣千元</b>	31.3.2004 港幣千元
可追索之銀行貼現票據	<b>13,959</b>	168

## 中期股息

董事局宣佈派發截至二零零五年三月三十一日止年度之中期股息每股2.00港仙（二零零四年三月三十一日止年度：3.20港仙\*）給予於二零零五年一月二十日在股東名冊上之股東。股息單將於二零零五年一月二十八日左右寄予各股東。

\* 於二零零三年十一月十四日股份合併之影響已作調整。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零五年一月十四日（星期五）至二零零五年一月二十日（星期四），包括首尾兩天在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保收取中期股息之權利，所有填妥之股份過戶文件連同有關之股票，最遲須於二零零五年一月十三日（星期四）下午四時前送達本公司之香港股份過戶登記分處秘書商業服務有限公司，地址為香港告士打道56號，東亞銀行港灣中心地下，辦理過戶手續。

## 業務回顧

截至二零零四年九月三十日止六個月，本集團之營業額約為909,567,000港元（二零零三年：925,302,000港元），較二零零三年同期輕微減少1.7%，主要為彩色電視機貿易營業額之減少。股東應佔溢利減少47.8%至約為42,163,000港元（二零零三年：80,750,000港元）。由於本集團於上財政年度末出售大量投資組合，故本期間沒有較大溢利貢獻，期間證券買賣溢利與上年同期比較減少達16,129,000元。

## 電子部門

截至二零零四年九月三十日止期間，雖然全球經濟復甦，但電子消費品製造業之經營環境競爭仍然激烈，本財政年度首季（截至二零零四年六月三十日止季度）原材料價格如快閃記憶體及隨機存取記憶體（RAM）價格因供應短缺而分別大幅飆升，塑膠料、五金及包裝物料之價格亦大幅上升，此外，中國華南地區勞工短缺造成工資上漲，中國電力供應短缺影響生產運作等不利因素，都對集團產品邊際利潤，產生負面影響。幸從本財政年度次季開始（截至二零零四年九月三十日止季度），部份原料價格開始回落，集團產品毛利率回升。但石油價格仍持續上升，金屬、塑膠及焊接線等材料之成本仍然高企。對生產成本造成壓力。

從本財政年度第三季開始，才見油價穩定，金屬及石油相關產品如塑膠等漸趨穩定，預期本集團產品邊際利潤可得以改善。

## 證券買賣

集團政策為減持現有投資組合，因投資組合大幅減少及為證券投資提撥降價準備，本期間錄得6,227,000港元虧損（二零零三年溢利9,902,000港元）。本期間所提撥降價準備中，約3,400,000港元為一於美國納斯達克（NASDAQ）上市股票撥備，該股票為集團於上財政年度出售一項非上市投資項目（於截至二零零四年三月三十一日止年度錄得出售盈利約3,500,000港元）所收取之代價，因買賣合約有禁售期，故未能於適當時候沽售。

## 物業發展

主要交易為出售尚餘之待售物業。

## 展望

展望未來，雖然電子製造業營商環境競爭仍然劇烈，但集團對未來業務表現仍然樂觀。在經濟復甦環境下，銷售可望穩定增長，歐羅及加元之強勁匯率，可望刺激集團於歐洲及加拿大之銷售。原材料價格亦預計可望於下半財政年度漸趨穩定。集團提高生產自動化之策略，不但可提升生產效率及質量，亦減輕工資上漲壓力，降低生產成本，以提高產品邊際利潤。

## 流動資金及財務資源

於二零零四年九月三十日，集團之股東資金約為686,732,000港元（二零零四年三月三十一日：668,968,000港元）。現金及存款及有價證券約為88,778,000港元（二零零四年三月三十一日：92,136,000港元）。

以總借款對比股東資金計算之資產負債比率為0.77（二零零四年三月三十一日：0.53），而本年度銀行借款淨額佔股東資金百分比則為0.08（二零零四年三月三十一日：0.08）。按流動資產對比流動負債計算之流動比率為1.5（二零零四年三月三十一日：1.8）。財政情況穩定。

## 融資及資本架構

於二零零四年九月三十日，本集團獲授之銀行融資信貸總額約為492,090,000港元，已動用約116,861,000港元。所有銀行借款均以港元或美元為單位並按現行市場利率計息。

## 匯兌風險

由於集團絕大部份交易均以美元或港元為結算單位，匯兌風險很低。

## 資產抵押

於二零零四年九月三十日，本集團抵押若干資產及證券，其賬面值約為154,653,000港元（二零零四年三月三十一日：80,076,000港元）作為一般信貸服務及經紀股票戶口之擔保。

## 員工

於二零零四年九月三十日，本集團擁有員工共8,507人，其中8,398人受僱於中國，負責本集團之製造及分銷生意。

本集團為其員工提供之福利如員工保險、退休計劃、花紅、優先認股權計劃、在職訓練及訓練資助。

## 購買、出售或贖回上市證券

本期間內，本公司在香港聯合交易所有限公司購回本公司股本詳情如下：

月份	購回 股份數目	每股價格		總額 港元
		最低價 港元	最高價 港元	
二零零四年八月	<u>1,217,500</u>	0.79	0.80	<u>963,925</u>

而該等購回股份已全部註銷，所以，本公司已發行股本之面值已相應減低。購回股份之溢價總額已轉入儲備。而相等於購回及註銷股份面值則由保留溢利轉撥往股本贖回儲備。

## 最佳應用守則

本公司各董事概無知悉任何足以合理指出本公司於中期報告所包括會計期間未有遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄14之最佳應用守則的資料。

## 審核委員會

審核委員會已審閱截至二零零四年九月三十日之中期報表，審核委員會成立之目的為審閱及監督本集團之財務申報程序及內部監控事宜。

於香港聯合交易所有限公司之互聯網站刊登詳細業績公佈一份載有聯交所證券上市規則附錄16第46(1)至46(6)段（於二零零四年三月三十一日前生效，根據過渡期安排，該等規則對於此業績公佈仍然適用）所規定之財務及其他有關詳細資料，將稍後在聯交所之網頁內刊登。

## 董事局

於此公告日，董事局成員包括三名執行董事，分別為劉錫康先生（主席），劉錫淇先生和劉錫澳先生；一名非執行董事韓相田先生及三名獨立非執行董事，分別為何厚鏘先生，陳澤仲先生及卓育賢先生。

承董事局命  
劉錫康  
主席

香港，二零零四年十二月二十二日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」